ESTADO DA BAHTA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CI\PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

CONTRATO DE PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS N', 171/2025PS-PMSS.
REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO N'037/2025PMSSDr

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAII{ ENTRE SI O IUUNICÉPIO DE
SOUTO SOARES E A EMPRESA JOSE DE
SOUZA LIMA LTDA.

I - CONTRATANTES: O MT]NICÍPTO OT SOUTO SOARES, PESSOA JUrídiCA dE DirEitO

Público Interno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/IVÍF sob o n."
13.922.55410001-98, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa JOSE DE SOUZA LIMA
LTDA, CNPJ n" 97.531.37510001-10,Loçalízada na Travessa Satélite, SN, Sala, Centro, Mulungu do

Morro - BA, CEP 44.885-000.

II - REPRESENTANTES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. LUCAS
TADEU DE OLIYEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n"
827.249.625-91 e portador do RG. n" 99735741O/SSP-BA, residente e domiciliado na Travessa Dr.
Otto Alencar, No 76, Centro, nesta Crda<ie, e representante iegai da CONTRAI'ADA, o Sr" JtlSÉ DE
SOUZA LIMA, portador do RG n'776653091SSP/BA e CPF 919.877.335-68.

III - DA AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA: O presente Contrato é celebrado em decorrência do

Processo de Dispensa de Licitação no 037|2025PMSSDI, de interesse da Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse

contido.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 14.13312021.

ar írrorrr l DDtf,f Frn l n^
^D

!DT^t-Lrttr§trLfl rn\litlr/lItA - t l, \rlrrrDrU

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção, instalação e

substituição de bombas submersas e equipamentos correlatos em poços artesianos, incluindo os

serviços de rebobinagem, retirada e reposição de peças e componentes necessários ao pleno

funcionamento dos sistemas, coniorme demanda tia Dirçtoria de Recursos Hí«iricos d«-r foiunicípio de

Souto Soares/BA, visando assegurar o adequado abastecimento de água nas comunidades atendidas

conforme proposta vencedora na Di spens a n" 037 I 202 5 PM S SDI.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

2.1 Alem das obrigações resultantes da observância da Lei 14.13312021, são obrigações da

CONTRATADA:

I. Executar os serviços conforme especif,rcações deste Termo de Referência e de sua proposta;

a )\
.ü 4',

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

E-mail : gabinete@soutosoares.b a.gov.br

II. Responder por danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo, devidamente comprovados, quando do fomecimento contratado, não excluindo

ou reduzindo essa responsabilidade a frscalização exercida pelo Contratante;

m. Atender prontamente as solicitações que se f,rzerem necessárias referentes ao fomecimento

ccntra+'ado e aos Cccumentcs de interesse do Contratante;
IV. A contratada deverá realizar a entrega dos materiais nos prazos acordados no contrato e

conforme os pedidos realizados pela Prefeitura;
V. A contratada deverá garantir que todos os materiais entregues estejam em perfeitas condições de

uso, livres de defeitos, avarias ou qualquer oúro problema que comprometa a sua utilidade. Os

materiais deverão ser novos? originais e de acordo com as especificações do edital;
VI. A contratada é responsável pelo transporte dos materiais até os locais indicados pela Prefeitura

Municipal, incluindo todos os custos de frete, embalagem e quaisquer outros encargos

necessários para garantir que os materiais cheguem em perfeito estado e dentro do prazo

estipulado.
VII. Manter, durante toda a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigirias para a contratação com a A«iministraçào Pública.

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei L4-133/2021, são obrigações da

CONTRATANTE

I Evioir n -rslppislento ds todgs as obrigeções assurnidas pela Contratada, d.e acordo com o
termo de referência, as cláusulas contratuais, e os termos de sua proposta;

il. Exercer o acompanhamento e afrscalização do Contrato;
m. Notificar a Conhatada em decorrência ao não cumprimento contratual;
fV. Pagar à Contratada o valor resultante da entrega dos materiais, no prazo e condições

estabelecidas neste Termo de Referência;
V. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no

que couber.
VI. Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada, tais como: Exercer o poder de

mando sobre os empregados da contratada, devendo reportar-se somente aos prepostos ou
responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratação previr o atendimento
ciireto, tais como nos serviços «ie recepção e apoio ao usuário;

VII. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da
preferência estabelecida pelo art. 117 da Lei no 14.13312021.

Vm. Atestar as faturas correspondentes e supervisionar o saldo contratual, por intermédio de servidor
nomeado para esse fim.

CLAUSULA TERCEIRA _ DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 A prestação dos serviços seú realizada de acordo com as necessidades e demandas da Diretoria de

Recursos Hídricos, em local descrito pela CONTRATADA, mediante ordem de serviço emitida pela

contratante;

3.2. Todos os materiais, insumos, ferramentas, equipamentos de segurança necessiírios para a boa

execução dos serviços deverão ser fornecidos pela contratada, observando-se a qualidade e

especifi cações técnicas exigidas

a ,to

.\I *-,

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

3.3. os serviços deverão ser iniciados em até 48 (quarenta e oito) horas após a emissão da ordem de

serviço, salvo em situações emergenciais, em que poderá ser exigido prazo menor.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDIÇOrcS Un PAGAMENTO

4.1. O valor global do contrato é de RS 59.360,00 (cinquenta e flove mil, frezentos e sessenta reais),
conforme proposta vencedora.

4.2. No valor pactuado estão inclusos todos os tributos e, ou encaÍgos sociais, resultantes da operação
^ )t--)t --L!--:^ --.- ^t--,.7- :.--1---:--- l----^^^ ^^--- f--+--
4UJUUtUdtUl ld lvurtulurua, lllulubtvtr ug§Ptrtd§ l,rJlll rltlg§ t uuLlu§-

4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota FiscallFatura" deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitacão e das

propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.

4.ó. U pagamento só será et'êtuacio após a comprovaçào peio contrato de que se encontra em dia com
suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGTS e Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas.

E r}Ít DrlI'í'íl E Tríl nE A rITs'rE.J - ÜV r r\LYV U úV rúdúVU l L.

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e

irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteraÇão dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. l35,parâgrafo 3" da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O pÍazo do contrato será até 2510812026 podendo ser proffogado mediante acordo entre as partes e
l^ r -: 1, t1a/^^âlilu§ ttrlIIrus ua Lcl l+.lJJtzvLl.

CLÁUSULA SETIMA _ RECURSo oRÇAMENTÁRIo:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a catgo da seguinte
dotação orçamentária:

UMDADE ORÇAMEUTÁRIA: 02.11.01 - Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos
PROJETO/ ATryIDADE:2072 - Manutenção e Conservação da Rede de Abastecimento de Agua
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

à ,\

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Âvenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-m ail : gabinete@soutosoares.ba.gov.br

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.0000 - Material de Consumo

FONTE: 1500

8 . CLÁUSI]LA OITAVA . DAS PENALIDADES:

8.1 - Nos termos do art. 155 e 156 da Lei n. 14.133121, frca estipulado as seguintes penalidades:

Art. 155.0 licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas

seguintes infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total do contrato;

iV - deixar dc cníregar a documeniação exigitia para u ceríatne;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente
justif,rcado;

VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contrataçáo,
quando convocado dentro do prazo de.ralidade de sua proposta-;

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer nattreza;

XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5" da Lei n" 12.846, de l" de agosto de 2013.

Art. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei
as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa;

III - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

Â I o \l^ .^1i..^i^ á.o oo-^Ãoo oo.ã^ ^^-oiáo.r.l^o.Y r r \4 4lJr1ç4Y4V Uqu üurYvvr úvrou sulrrr

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PRE,FEITURÂ MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-m ail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

III - as circunstâncias agtavantes ou atenuantes;

fV - os danos que dela provierem para a Adminiskação Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforne nofinas e

oriertacões dos ótsãos de controle.

§ 2" A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela
infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justif,rcar a

imposição de penalidade mais grave.

§ 3'A sanção prevista no inciso II do eaput deste artigo, calculada na forma do edital ou
do contrato, não poderá ser inferior a 0,5%o (cinco décimos por cento) nem superior a 3AoÁ (trinta por
cento) do valor do contrato ticitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável
por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4'A sanção prevista no inciso III do caput deste artigo será aplicada ao responsável
pelas infrações arlministrativas previstas nos ineisos II, III, IV, V, VI e VII r-lo eaput do art 155 r-lesta

Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impeürá o responsável de licitar
ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado
a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

§ 5'A sanção prevista no inciso IV do caput deste artigo será aplicada ao responsável
nelas infracões administrativas nrevista-s nos inci-qos VIII- IX. X- XI e XII do canr-rf dn art. 155 desta-

Lei, bem como pelas infrações administrativas preüstas nos incisos II, III, fV, V, W e VII do caput do

referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4o

deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta
e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

*.2- A.s nenalidades somente noderão ser rele.rar{as ou atenua.das oela autonrlade comnetente a-nlica-ndo-r-'-' **-""*--- -*'-'r "r'----"*"
se o Princípio da Proporcionalidade, em razáa de circunstâncias fundamentados em fatos reais e

comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo miíximo de 5 (cinco) dias úteis da data em
que foÍ oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.3 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatrírias em conta corrente
em agêncra bancána devrdamente credenciada pelo municipro no prazo máximo de 05 (cinco) a contar
da data da notif,rcação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatitia em conta
corrente em agência bançári^a devidamente credenciada pelo município no prÍLzo máximo de 05 (cinco)
dias a contar da notrticação, ou quancio tbr o caso, cobrado luritcialmente.

CLÁUSULA NoNA. DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
-*^á^. -^. ;-^;"^. ^'+ I ?Q á. I ^; E-'{^.^l ^o lÁ l'1.'1.1'llvoJvJ vlauallvldsvJ lluo ralvlJvú urt, lJu uu Lvl r vuvlgl

^l
La.tJJtLl.

^
,É

.ü {.-.

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 12128
E-mail : gabinete@soutosoares.b a. gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.133121, contado de sua assinatura, o
f!í\Nl'f D

^
-l'^ T\TTE ^.^.rirlo-^i^.á ^ ^..1-linnnãn rle reqrrmo r{cçtc Cnntrntn nq imntetqr nficiq! rlo-v-vii-i i.fv-r i r-ri-i i i- PiUViLigui/i.ii.i d PUUaiUAYOU UV iwúurúv uvürv LUrrrrurv rrq rruyrvrloq vrrvrsr su

município.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA FISCALIZAÇÃO

12.1. O gerenciamento e a fiscalização do recebimento do(s) material(is) ou serviços adquirido(s)
frcarâ a cargo do(s) servidor(s) designado(s) conforme Decreto no 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2425,
ficando o(s) mesmo(s) responsável(is) pela conferência das especificações do material com as

exigências contratuais e pelo seu recebimento definitivo na forma do art. 140, II da Lei n"
14.t3312021, podendo rejeitar, no todo ou em parte, os itens que não estejam de acordo com as

especificações deste Termo de Referência, competindo-lhe ainda dirimir as possíveis dúvidas que

surgir-crn ro surso ria cnír-ega riesíc(s), e de tudo tiau' oiência à Atiminisíração.
l2.Z.Fica reservado àfrscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular
omisso ou duvidoso não previsto neste edital e tudo o mais que se relacione com objeto licitado, desde
que não acarrete ônus para o Município ou modificação na contratação.
12.3. As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal do Município deverá ser solicitada
formalmente pelo Fomeeedor eontrataelo a autoridaele aelministrativa imeeíiatamente superior ao fiseal,Í --- - '

tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais
foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

õ^IIT^O^ÀnFO nA ôí l-
^--

! J-^nQlü\lur\J ô\r"\l\-Eü--t)f\, zJ utr f\BU5tu ttÉ LvzJ

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas
1.\--l-

1."/:^ll -/"-r'-

JOSE DE SOUZA LIMA LTDA
CNPJ n" 97.531.37510001 -1 0
Contratada

DocuE)eolo às5rnado drgitaimente

s -lij

+. r l

JOSEDESOUZ Ltta^
Dàtà: 29t04/202S o7:26:51'o30o
Vefl fu que em https;/. validaí.rtr.gov.trí

w) b{t

4 ,ft
ü €

quarta-feira,27 de agosto de2025 | Ano X - Edição n" 01601 | Caderno 1
lbiafftiôiiâil{tIô,,1UunlcirlÜilEEZ

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNIGIPAL
Avenida Joôé Sampaio, 08 Centro - Bahla CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000't-98 - TeleÍax: (0xx75) 33392í50 / 2128
E-mail: geblnête@soutosoares.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATo

Contrato de Fornecimento No l7I/2025FOR-PMSS - Dispensa n" 03712025 - Processo

Âdministrativ o n" 177 12025.

Contratantc: PreÍ'einrra Municipal de Souto Soares

CNP.I: 13.921.554/0001 -98

Objeto: Contrataçào de empresa espccializada na prestação de serviços de manutenção,

instalação e substituiÇão de bombas submersas e equipamcntos correlatos em poços artesianos,

incluindo os serviços de rebobinagern, r'etirada e reposição de peças e componentes necessários

ao pleno luncionarnento dos sistemas, conforme demanda da Diretoria de Recrrsos Hídricos do

Município de Souto Soares/BA, visando assegurar o atlequado abastecimento de água nas

conrunidades atendidas.

Propoueute/Hornologado: JOSE DE SOUZA LINIA, CNPJ n" 97.531.37510001-10, localizada

na Travessa Satélite, SN. Sala, Centro, Mulungu do lvíorro - BA, CEP 44.885-000.

Valor Global: RS 59.360,00 (cinqucnta e nove mil. trezentos e sessenta reais).

I-INIDADE ORÇAi\{ENTÁru,A: 02.11.01 - Secretaria Mruricipal <Je Agriculnrra e Rectusos

Híclricos

PRO.IETO/ ATIVIDADE: 2072 - Manutenção e Consen,ação da Rede de Abastecimento de

Ágru

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3!).00.0000 Outros Scrviços Terccrros - Pcssoa Juridica

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00,0000 - Material de Consumo

FONTE:1500

Período de Vigência do Contrato: 2510812025 a251082026.

PreÍ'eito illunicipal: Lucas Tadeu de Oliveira.

I soup. s,ggqegrgS08,José Pereha

SERASA Exp€rian
D99508

Este documonto foi assinado digitalmente por
898F0C41 1 A94BBFB646DC4F9A1

oMuniêiD I #